
 
                

 
 

 
Delibera CDA 68 del 20-5-2008       
 
 
OGGETTO: SUPPORTO ALL’ANALISI DELLE CONDIZIONI ECONOMICHE E DI REGOLAZIONE 
RELATIVE ALLA TARIFFA DELL’IMPIANTO DI TERMOVALORIZZAZIONE DEL GERBIDO AI FINI 
DELL’APPROVAZIONE DELLA TERZA APPENDICE INTEGRATIVA CON LA SOCIETA’ TRM. 
AFFIDAMENTO DI SERVIZIO ALLA FONDAZIONE PER L’AMBIENTE TEOBALDO FENOGLIO. 
(U.I. 20.400,00) 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Con deliberazione n.36 del 22/04/2008, l’Assemblea:  
 

1) ha approvato lo schema della “Seconda Appendice Integrativa alla Convenzione di 
Affidamento”, contentente, tra i suoi allegati, i testi integrati della Convenzione di Affidamento e 
della Prima Appendice Integrativa; 

2) ha demandato ad una terza appendice integrativa -  da stipularsi prima della firma del contratto 
di finanziamento tra TRM e gli enti finanziatori - la determinazione puntuale del corrispettivo 
iniziale di conferimento da effettuarsi sulla base del Piano Economico Finanziario aggiornato; 

3) ha demandato ad atto successivo l’approvazione delle schema tipo di contratto di conferimento 
da stipularsi tra TRM e soggetti conferenti a partire dall’entrata in funzione dell’impianto. 

 
- La Seconda Appendice Integrativa di cui al punto precedente, sottoscritta in data 14 maggio 2008, 

prevede: “Le Parti concordano e si danno atto che il Piano Economico Finanziario allegato alla 
Convenzione di Affidamento necessita di essere aggiornato ed integrato. […]. Le Parti si danno atto 
che l’aggiornamento del Piano Economico Finanziario allegato alla Convenzione di Affidamento, 
[…] al fine di rendere il Piano Economico Finanziario allegato alla Convenzione di Affidamento 
coerente con il Caso Base Iniziale, è una condizione preliminare alla stipulazione del Contratto di 
Finanziamento. Pertanto, le Parti si impegnano, per quanto di propria competenza, a fare quanto 
necessario perché il Corrispettivo di Conferimento e l’aggiornamento del Piano Economico 
Finanziario siano definiti prima della firma del Contratto di Finanziamento mediante la stipulazione 
di una ulteriore Appendice Integrativa (la Terza Appendice Integrativa), che integrerà la 
Convenzione di Affidamento. A tal fine, TRM si impegna a presentare all’Associazione d’Ambito una 
bozza di Piano Economico Finanziario […]  non appena sarà definito con gli Enti Finanziatori il 
Caso Base Iniziale. L'Associazione d'Ambito si impegna a valutare la bozza di Piano Economico 
Finanziario predisposto da TRM al fine di concordarne con TRM l’aggiornamento entro il termine di 
50 (cinquanta) giorni dalla data di presentazione della bozza del Piano Economico e Finanziario.  
Resta inteso che il Piano Economico Finanziario proposto da TRM […] ed il Caso Base Iniziale 
dovranno essere coerenti.” 

 
- Pertanto, in adempimento alle prescrizioni della suddetta Seconda Appendice Integrativa, l’ATO-R, 

in vista della definizione della terza appendice integrativa e dello schema di contratto di 
conferimento sopra citati, dovrà effettuare una analisi di dettaglio delle condizioni regolatorie, 
economiche e finanziarie necessarie alla corretta formulazione ed analisi del Piano Economico 
Finanziario (PEF) del progetto di realizzazione del termovalorizzatore e della conseguente tariffa di 
conferimento, nel rispetto delle condizioni di bancabilità, ma anche e soprattutto degli interessi dei 
consumatori e della collettività. 

 
E’ quindi necessario che in tale fase sia assicurato un qualificato supporto all’ATO-R, che non è dotata 
di competenze specifiche in tal senso, e precisamente una consulenza tecnico-scientifica per l’esame di 
dettaglio dei criteri del Piano Economico Finanziario che presenterà la società. L’esame e 
l’approvazione da parte di ATO del PEF del progetto sono condizione necessaria per pervenire ad un 
testo della terza appendice integrativa e del contratto di conferimento che soddisfi le aspettative degli 
enti creditizi che si sono impegnati a finanziare l’opera, ma soprattutto salvaguardi le prerogative 



istituzionali dell’ATO-R e le autonome determinazioni di sua competenza in materia di tariffa e di 
condizioni dell’affidamento, rispetto al quale devono permanere le condizioni che hanno consentito 
l’affidamento “in house”.  
Si rende necessario quindi affidare apposito servizio a soggetto esterno, in considerazione della 
specializzazione a tal fine necessaria. Il supporto richiesto dovrà assere assicurato sino alla completa 
definizione della terza appendice, prevista per giugno 2008. 
 
Ritenuto che il supporto sopra descritto possa essere assicurato dalla Fondazione per l’Ambiente 
Teobaldo Fenoglio, con sede in Torino, Via Gaudenzio Ferrari, 1, in quanto La Fondazione, quale 
Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (ONLUS), opera nel territorio della Regione Piemonte, 
persegue il fine di promuovere e sostenere lo sviluppo delle politiche ambientali, con particolare 
riguardo alla dimensione locale, mediante attività di ricerca scientifica, formazione, comunicazione e 
divulgazione. Sono scopi istituzionali della Fondazione la promozione e lo svolgimento di studi e 
ricerche, la organizzazione di attività di formazione e seminariali, di eventi di diffusione di idee e 
conoscenze, premi di laurea, stage formativi realizzati nel campo della tutela e valorizzazione 
dell'ambiente, nonché mediante la partecipazione attiva all'approntamento ed alla gestione delle attività 
connesse al predetto ambito. 
 
Visto il preventivo per il servizio di supporto all’analisi delle condizioni economiche e di regolazione 
relative alla tariffa dell’impianto di termovalorizzazione di rifiuti urbani e di rifiuti speciali assimilabili agli 
urbani della zona sud della provincia di Torino, presentato dalla Fondazione T. Fenoglio in data 6 
maggio 2008 (ns. prot. n. 1060/2008) per l’importo di € 17.000,00, oltre IVA 20% per € 3.400,00, per un 
totale complessivo di € 20.400,00; 
 
Ritenuto che l’importo richiesto per la prestazione in oggetto sia congruo, in relazione alla rilevanza dei 
problemi affrontati e al livello di qualificazione della Fondazione. 

 
Dato atto che l’offerente risulta in possesso dei requisiti di legge per l’affidamento all’esame come si 
evince dall’autocertificazione in atti;  
 
Dato atto che comunque l’offerente è in  possesso del requisito previsto dall’art. 38 c. 1 lettera h) del 
Decreto legislativo 163/2006; 
 
Dato atto che il possesso dei requisiti di cui agli articoli  38  e seguenti del Decreto legislativo 163/2006 
e risultante da autocertificazione sarà oggetto di apposita verifica ai sensi dell’articolo 71   del D.P.R. 
445/2000;  
 
Che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato 
l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni, e 
segnatamente l’art. 125, comma 11, che consente l’affidamento diretto per servizi inferiori a 20.000 
euro. 
 
Preso atto che l’effettivo impegno di spesa pari a euro 20.400,00= trova capienza sul Bilancio di 
Previsione 2008, Titolo I “Spese correnti”, voce di spesa n. 5 “Prestazioni di servizi”; 
 
Visto lo schema di contratto allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l'espletamento del servizio; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario in ordine alla regolarità  ai sensi dell'art. 49, comma 2 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 
dello Statuto Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  



Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Presenti n. 9 
Assenti n.  0 
 
Non partecipanti al voto n. 0  
Astenuti n. 0 
Votanti n. 9 
Favorevoli n. 9  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 
 

D E L I B E R A 
                                                                  

1) Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio avente ad oggetto l’analisi di 
dettaglio delle condizioni regolatorie, economiche e finanziarie necessarie alla corretta 
formulazione ed analisi del PEF (piano economico finanziario) del progetto di realizzazione del 
termovalorizzatore e della conseguente tariffa di conferimento, nel rispetto delle condizioni di 
bancabilità, ma anche e soprattutto degli interessi dei consumatori e della collettività, alla 
Fondazione T. Fenoglio, con sede in Torino, Via G. Ferrari n. 1, alle condizioni di cui allo 
schema di contratto allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva. 

 
2) Di far fronte alla spesa complessiva per il servizio di cui al precedente punto 1, di importo totale 

pari a presunti  20.400,00= con applicazione sul Bilancio di Previsione 2008, Titolo I “Spese 
correnti”, voce di spesa n. 5 “Prestazioni di servizi”; 

 
3) Di dare atto che il Segretario dell’ATO-R provvederà alla stipulazione del contratto, potendo 

apportare ad esso le modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede d’atto. 

 
4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 

(In originale firmato:       (In originale firmato:  
Il Segretario Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE) Dott. Paolo FOIETTA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

CONTRATTO  
 

tra 
il Consorzio Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R) C.F. 09247680011, con 
sede legale in Torino, via Maria Vittoria n. 12, rappresentato dal Segretario, Dott. Adolfo Repice, nato a 
Tropea il 1/07/1943, domiciliato per la presente carica presso la sede dell’ATO-R  

e 
la Fondazione per l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio”, P. IVA n. 08886870016, rappresentata _______, 
nato a _________il ________________ domiciliato per il presente atto presso la sede dell'Ente in 
Torino, Via G. Ferrari, 1 
 

Premesso che: 
Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n...........del...............l’ATO-R affida alla Fondazione 
per l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio” il servizio per l’analisi di dettaglio delle condizioni regolatorie, 
economiche e finanziarie necessarie alla corretta formulazione ed analisi del PEF (piano economico 
finanziario) del progetto di realizzazione del termovalorizzatore e della conseguente tariffa di 
conferimento, nel rispetto delle condizioni di bancabilità, ma anche e soprattutto degli interessi dei 
consumatori e della collettività; 
 

con la presente scrittura privata redatta in duplice copia si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Articolo 1 – Oggetto 
L’ATO-R affida alla Fondazione per l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio” di Torino -, che accetta, il servizio 
di consulenza per l’analisi di dettaglio delle condizioni regolatorie, economiche e finanziarie necessarie 
alla corretta formulazione ed analisi del PEF (piano economico finanziario) del progetto di realizzazione 
del termovalorizzatore e della conseguente tariffa di conferimento, nel rispetto delle condizioni di 
bancabilità, ma anche e soprattutto degli interessi dei consumatori e della collettività. 
L’incarico si articolerà nelle seguenti attività: 

1)  partecipazione a 5 incontri del gruppo di lavoro appositamente costituito dalla Fondazione per 
l’Ambiente, da svolgersi nei mesi di maggio e giugno 2008, secondo modalità e tempi da 
concordare; 

2) preparazione e studio di materiali scientifici e metodologici necessari all’attività di supporto. 
L’ATO-R si impegna a fornire alla Fondazione per l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio” di Torino tutta 
l’assistenza necessaria per condurre la consulenza. 
 

Articolo 2 - Responsabile scientifico e referente aziendale 
La Fondazione per l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio” svolgerà tale servizio sotto la direzione del 
…………….. cui compete la responsabilità della stessa e dei rapporti con l’ATO-R e la cui 
sottoscrizione è apposta per assenso sul presente atto. 
L’ATO-R indica il Sig. Riccardo CIVERA quale referente aziendale per i rapporti con la Fondazione per 
l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio” inerenti il presente contratto. 
Tutte le comunicazioni e la documentazione tecnica concernente il presente accordo dovranno essere 
trasmesse ai nominativi sopra indicati, agli indirizzi seguenti: 
- per l’ATO-R: Via Valeggio, 5 – 10128 TORINO, c/o Provincia di Torino, Area Sviluppo Sostenibile e 
Pianificazione Ambientale. 
- per la Fondazione per l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio”: Via G. Ferrari 1 – 10124 - Torino. 
 

Articolo 3 – Durata 
Il presente contratto entra in vigore alla data della firma e termina il 30/06/2008. 
La durata del presente contratto potrà essere prorogata in accordo fra le parti attraverso uno scambio di 



lettera prima della scadenza. 
 

Articolo 4 – Corrispettivo e modalità di pagamento 
Per la prestazione di cui all'art. 1, l’ATO-R riconosce alla Fondazione per l’Ambiente “Teobaldo 
Fenoglio”, un corrispettivo di importo pari a € 17.000,00 + I.V.A.20%, per un totale, IVA inclusa, pari ad 
€ 20.400,00. 
Tale importo verrà corrisposto in un'unica soluzione entro 90 giorni dal ricevimento della relativa fattura, 
che sarà emessa dal al termine dell’attività. 
 
Articolo 5 – Controversie 
Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dalla 
interpretazione o esecuzione del presente contratto. 
Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l'accordo, le parti indicano il foro 
esclusivamente di Torino quale foro competente per qualunque controversia inerente la validità, 
l'interpretazione l’esecuzione o la risoluzione del presente contratto. 
 

Articolo 6 – Registrazione e spese 
Il presente contratto è registrato in caso d'uso e a tassa fissa ai sensi degli art. 5 e 39 del D.P.R. 131 
del 26.4.1986, a spese della parte che ne chiede la registrazione. 
Le spese di bollo inerenti il presente contratto, se dovute, sono a carico della Fondazione per 
l’Ambiente “Teobaldo Fenoglio”. 
 

Articolo 7 – Rimandi 
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto, restano ferme le disposizioni 
previste dalle norme vigenti in materia, in quanto compatibili. 
 

Torino, 

Per l’ATO-R    Per la Fondazione T. Fenoglio 
Il Segretario    ....................................... 


